meae, cum duo consules empti pactione provinciarum auctores se inimicis rei publicae tradidissent, cum egestatem, avaritiam, libidines suas viderent expleri non posse, nisi <me> constrictum domesticis hostibus dedidissent, cum senatus equites<que> Romani flere pro me ac mutata veste vobis supplicare edictis atque imperiis vetarentur, cum omnium provinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera <de> reconciliatione gratiarum sanguine meo sancirentur, cum omnes boni non recusarent, quin vel pro me vel mecum perirent, armis decertare pro mea salute nolui, quod et vincere et vinci luctuosum rei publicae fore putavi; Cic., Dom., 54: Cum in tribunali Aurelio conscribebas palam non modo liberos sed etiam servos, ex omnibus vicis concitatos, vim tum videlicet non parabas; cum edictis tuis tabernas claudi iubebas, non vim imperitae multitudinis, sed hominum honestorum modestiam prudentiamque quaerebas; cum arma in aedem Castoris comportabas, nihil aliud nisi uti ne quid per vim agi posset machinabare; cum vero gradus Castoris convellisti ac removisti, tum, ut modeste tibi agere liceret, homines audacis ab eius templi aditu atque ascensu reppulisti; cum eos qui <in> conventu virorum bonorum verba de salute mea fecerant adesse iussisti, eorumque advocationem manibus ferro lapidibus discussisti, tum profecto ostendisti vim tibi maxime displicere.

⁴⁷⁹ Svet., Iul., 42: *cuncta collegia, praeter antiquitus constituta, distraxit.*

Ottenere l'autorizzazione da parte del senato non era comunque impossibile ed inoltre non le restrizioni non toccarono le associazioni di artigiani e commercianti, visto che molti collegi professionali riuscirono a sopravvivere alla legge, come quelli dei *fabri* o dei *fictiores*: i collegi professionali erano infatti considerati strumento di concordia civile.

In ogni caso tutte le associazioni per potere esistere necessitavano di una autorizzazione, e questa, una volta concessa, le conferiva il carattere di pubblica utilità. A rigor di logica, dove non fosse intervenuta la considerazione di interesse pubblico, non ci sarebbe stata nessuna concessione.

Di fatto la *lex Iulia* pose definitivamente fine alla vita associativa romana, in cui i collegi avevano esercitato un ruolo considerevole e avevano addirittura avuto una forza intimidatoria e una notevole pressione.

I collegi legati ai *pagi* furono soppressi da Augusto con la riforma del VII a.C. e vennero sostituiti con le figure dei *magistri pagi* e dei *magistri vici*, responsabili del culto dei *Lares Compitales*. Egli inserì così il popolo urbano nei collegi vicinali, che celebravano il culto dei *Lares Augusti* e del *Genius Augusti*, così da vincolare quelle organizzazioni di quartiere alla figura dell'imperatore e al potere centrale, in modo che non rappresentassero più per la nobiltà romana una possibile massa di clienti da manovrare per fini politici. E infatti i giochi compitalici scomparirono a poco a poco⁴⁸⁰.